ANO IV - CRIXAS, SEGUNDA - FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - NO 210

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE CRIXAS - TO

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO

    EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO

A Prefeita Municipal de Crixás, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições Legais, e, considerando o resultado da licitação
TOMADA DE PREÇOS abaixo especificado; considerando o disposto no
art. 43, VI da Lei Federal n° 8.666/93 com suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2023, expedido em 28 de Novembro de 2023, por estar de acordo
com a legislação em vigor.
II - Adjudicar o licitante vencedor do certame com menor preço
global conforme segue: CONSTRUTORA SOUZA LTDA, CNPJ:
51.809.779/0001-21, apresentou proposta no valor global de R$
448.216,17 (quatrocentos e quarenta e oito mil e duzentos e dezesseis
reais e dezesseis centavos), a serem pagos mediante a entrega e
apresentação da nota fiscal, valores esses que se encontram dentro
do estimado pela Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais
vantajosa para a administração do Município.

ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO VALOR GLOBAL

01 01 SRV

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA
SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, PROCESSO
937081/2022 PROGRAMA CALHA NORTE

- MINISTÉRIO DA DEFESA.

R$ 448.216,17

REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Crixás - TO, aos 18 dias do mês de
Dezembro de 2023

Ana Flávia Alves Silveira Monteiro
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei n. 8.666/93, de 21 de Julho de 1993

Processo
nº 023/2023 LICITAÇÃO

N. do contrato: Nº 052/2023

Tipo de contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, PROCESSO 937081/2022 PROGRAMA CALHA NORTE - MINISTÉRIO DA DEFESA.

Contratante A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS - TO

Contratado: EMPRESA CONTRUTORA SOUSA - LTDA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, PROCESSO 937081/2022 PROGRAMA CALHA NORTE - MINISTÉRIO DA DEFESA.

Valor Total R$: 448.216,17 (quatrocentos e quarente e oito mil e duzentos e dezesseis reais e dezessete centavos)

Prazo de Vigência A vigência será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a partir da assinatura do contrato.

Forma de Pagtº: Os pagamentos serão efetuados mediante apresentação de Nota Fiscal, e liberação do setor competente, após
a prestação dos serviços.

Dotação:

Secretaria Dotação Elemento DC Valor Total

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

0 2  –  0 0 0 2
04.122.1002.1117 4.4.90.51 1 R$: 448.216,17

FONTE RECURSO 1.500.0000.000000
1.700.0000.000013

Data
da assinatura: Aos 18 dias do mês de Dezembro de 2023.

JOSIANO DE AQUINO SILVA

Secretário Mun. de Administração e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública Nº001/2023, Processo Administrativo PMC/
TO Nº001/2023 ,Número de Contrato: 001/2023 Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, ou suas organizações, destinada ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para o 2º Semestre
de 2023 e 1º Semestre de 2024, considerando o disposto no artigo 21, da
Lei n° 11.497/2009, na Resolução CD/FNDE n° 26/2013 e na Resolução
CD/FNDE n° 04, de 02/04/2015.  Produtor Rural  Contratada:  Maria de
Nazaré Pereira da Silva, CPF da Contratada:534.797.691-87, órgão
Contratante: Prefeitura Municipal de Crixás do Tocantins/ TO, CNPJ da
Contratante: 01.612.821/0001-41 Valor: R$ 13.127,80 (Treze mil cento
e vinte sete reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura do contrato: 17/11/2023 .

Yolanda Santarém de Souza Rodrigues
Presidente do Comite Gestor da Agricultura Familiar

EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública Nº001/2023, Processo Administrativo PMC/TO
Nº001/2023 ,Número de Contrato: 002/2023 Aquisição de gêneros
alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, ou suas organizações, destinada ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar – PNAE para o 2º Semestre de 2023 e 1º
Semestre de 2024, considerando o disposto no artigo 21, da Lei n°
11.497/2009, na Resolução CD/FNDE n° 26/2013 e na Resolução CD/
FNDE n° 04, de 02/04/2015.  Produtor Rural  Contratada:  Neura Dias

Ano IV - Nº 210-SEGUNDA- FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRIXAS02
Rodrigues, CPF da Contratada:879.962.661-87, órgão contratante:
Prefeitura Municipal de Crixás do Tocantins/ TO, CNPJ da Contratante:
01.612.821/0001-41 Valor: R$ 5.882,40 (Cinco mil oitocentos e oitenta
e dois reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura do contrato: 17/11/2023.

Yolanda Santarém de Souza Rodrigues
Presidente do Comite Gestor da Agricultura Familiar

EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública Nº001/2023, Processo Administrativo PMC/
TO Nº001/2023 ,Número de Contrato: 003/2023 Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, ou suas organizações, destinada ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para o 2º Semestre
de 2023 e 1º Semestre de 2024, considerando o disposto no artigo 21, da
Lei n° 11.497/2009, na Resolução CD/FNDE n° 26/2013 e na Resolução
CD/FNDE n° 04, de 02/04/2015..  Produtor Rural  Contratada:  Maria
Salvadora Barbosa Araujo, CPF da Contratada:451.690.631-72, órgão
Contratante: Prefeitura Municipal de Crixás do Tocantins/ TO, CNPJ
da Contratante: 01.612.821/0001-41, Valor: R$ 3.669,80  (Três Mil
Seiscentos e Sessenta e Nove Reais e Oitenta Centavos  ).
Data da Assinatura do contrato: 17/11/2023.

Yolanda Santarém de Souza Rodrigues
Presidente do Comite Gestor da Agricultura Familiar

EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública Nº001/2023, Processo Administrativo PMC/
TO Nº001/2023 ,Número de Contrato: 004/2023 Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, ou suas organizações, destinada ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para o 2º Semestre
de 2023 e 1º Semestre de 2024, considerando o disposto no artigo
21, da Lei n° 11.497/2009, na Resolução CD/FNDE n° 26/2013 e na
Resolução CD/FNDE n° 04, de 02/04/2015.  Produtor Rural  Contratada:
HELIOMAR ALVES ARRUDA CPF da Contratada:924.360.301-97, órgão
Contratante: Prefeitura Municipal de Crixás do Tocantins/ TO, CNPJ da
Contratante: 01.612.821/0001-41,Valor: R$ 20.00,00 (Vinte mil Reais).
Data da Assinatura do contrato: 17/11/2023.

Yolanda Santarém de Souza Rodrigues
Presidente do Comite Gestor da Agricultura Familiar

EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública Nº001/2023, Processo Administrativo PMC/
TO Nº001/2023 ,Número de Contrato: 005/2023 Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, ou suas organizações, destinada ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para o 2º Semestre
de 2023 e 1º Semestre de 2024, considerando o disposto no artigo 21, da
Lei n° 11.497/2009, na Resolução CD/FNDE n° 26/2013 e na Resolução
CD/FNDE n° 04, de 02/04/2015.  Produtor Rural  Contratada:  Wilma
Dias Santana, CPF da Contratada:041.378.911-09, órgão  Contratante:
Prefeitura Municipal de Crixás do Tocantins/ TO, CNPJ da Contratante:
01.612.821/0001-41, Valor: R$3.314,80 (Dois mil, seiscentos  e quatorze
reais).
Data da Assinatura do contrato: 17/11/2023.

Yolanda Santarém de Souza Rodrigues
Presidente do Comite Gestor da Agricultura Familiar

EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública Nº001/2023, Processo Administrativo PMC/
TO Nº001/2023 ,Número de Contrato: 006/2023 Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, ou suas organizações, destinada ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para o 2º Semestre
de 2023 e 1º Semestre de 2024, considerando o disposto no artigo
21, da Lei n° 11.497/2009, na Resolução CD/FNDE n° 26/2013 e na
Resolução CD/FNDE n° 04, de 02/04/2015.  Produtor Rural  Contratado:
Ozéas Fernandes dos Reis, CPF da Contratada:012.286.761-52, órgão
Contratante: Prefeitura Municipal de Crixás do Tocantins/ TO, CNPJ
da Contratante: 01.612.821/0001-41, Valor: R$: 5.174,00.(  Seis Mil e
Oitenta e Cinco Reais).
Data da Assinatura do contrato: 17/11/2023.

Yolanda Santarém de Souza Rodrigues
Presidente do Comite Gestor da Agricultura Familiar

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Crixás, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições Legais, e, Considerando o resultado da licitação
TOMADA DE PREÇOS abaixo especificado; Considerando o disposto no
art. 43, VI da Lei Federal n° 8.666/93 com suas alterações posteriores,

RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
004/2022, expedido em 12 de Julho de 2022, por estar de acordo com
a legislação em vigor.
II - Homologar o licitante por preço global devido o pedido de distrato de
contrato da empresa PETRUS CONSTRUTORA EIRELI – ME, conforme
segue: 1 – HR SERVIÇOS E NEGÓCIOS PARA EMPRESAS LTDA,
apresentou proposta no valor global de R$ 708.225,77 (setecentos e
oito mil e duzentos e vinte e sete mil e setenta e sete centavos), a serem
pagos mediante a entrega e apresentação da nota fiscal, valores esses
que se encontram dentro do estimado pela Secretaria solicitante, e por
esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município.

ITEM Qdt UND DESCRIÇÃO VALOR GLOBAL

01 01 SRV

VISANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO
E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA
NO MUNICIPIO DE CRIXÁS DO

TOCANTINS - TO.

R$ 708.225,77

REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Crixás - TO, aos 07 dias do mês de
Março de 2023.

Ana Flávia Alves Silveira Monteiro
Prefeita Municipal